

**MAEC-07**

June - Examination 2018

**M. A. (Final) Economics Examination****Labour Economics****Paper - MAEC-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

- (i) Define the term “Labour”.  
श्रम को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Define permanent employment.  
स्थायी रोजगार को परिभाषित कीजिये।
- (iii) What do you mean by occupational mobility?  
व्यावसायिक गतिशीलता में आप क्या समझते हैं?
- (iv) Define Bonus.  
बोनस को परिभाषित कीजिये।
- (v) Give four causes of wage differentiate.  
मजूदरी भिन्नता के कोई चार कारण बताइये।
- (vi) What is disguised unemployment?  
अदृश्य बेरोजगारी क्या है?
- (vii) Define collective bargaining.  
सामूहिक सौदेबाजी को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Give three weaknesses of Trade Union in India.  
भारत में श्रम संघों की तीन कमजोरियाँ बताइये।

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the scope and nature of labour economics.  
श्रम अर्थशास्त्र के क्षेत्र व प्रकृति की विवेचना कीजिये।
- 3) Why woman wage rate is low?  
महिलाओं की मजदूरी दर न्यून क्यों होती हैं?
- 4) Describe the objectives of social security.  
सामाजिक सुरक्षा के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।
- 5) Discuss the theories of the origin of trade unions.  
श्रमिक संघ की उत्पत्ति के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।
- 6) Explain the process of migration of labour force.  
श्रम शक्ति के प्रवास की प्रक्रिया को समझाइये।
- 7) Make difference between social security and labour welfare.  
सामाजिक सुरक्षा व श्रम कल्याण में अंतर कीजिए।
- 8) Give suggestions for the solution of the problems of agricultural labourers in India.  
भारत में कृषि श्रमिकों की समस्याओं के समाधान हेतु सूझाव दीजिये।
- 9) Discuss the causes of child labour in India.  
भारत में बाल श्रम के कारणों की व्याख्या कीजिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the classical and neo-classical theory of labour market.

श्रम के परम्परावादी एवं नव-परम्परावादी सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

11) Discuss nature, kinds and causes of labour migration.

श्रम प्रवासिता की प्रकृति, प्रकार व कारणों की व्याख्या कीजिए।

12) Discuss the causes of weakness of trade unions in India. Give suggestions to strengthen them.

भारत में श्रम संघों की दुर्बलता के कारणों की विवेचना कीजिए। उनको सुदृढ़ बनाने के लिए सुझाव दीजिए।

13) Describe the determinants of labour demand and supply in perfectly competitive market.

एक पूर्ण प्रतियोगी बाजार में श्रम की माँग एवं पूर्ति के निर्धारकों की विवेचना कीजिए।